
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Камень-на-Оби

Об утверждении Положения об оплате 
труда работников муниципальных 
бюджетных, казенных общеобразова­
тельных учреждений Каменского рай­
она Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об­
разовании в Российской Федерации», а также в связи с реализацией Указов 
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики» и № 599 «О мерах по реа­
лизации государственной политики в области образования и науки», статьей 45 
Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, с це­
лью совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных 
бюджетных, казенных общеобразовательных учреждений Каменского района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципальных 
бюджетных, казенных общеобразовательных учреждений Каменского района 
Алтайского края (прилагается).

2. Руководителям муниципальных бюджетных, казенных общеобразова­
тельных учреждений Каменского района Алтайского края:

осуществить организационные мероприятия по изменению системы опла­
ты труда педагогических работников, предусмотренных трудовым законода­
тельством;

обеспечить изменение в установленном порядке условий трудовых дого­
воров педагогических работников.

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на офици­
альном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2019.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со­

бой.

Исполняющий обязанности___________  _________________________________



УТВЕРЖДЕНО постановлением 
Администрации района # 
от № ^^5

Положение
об оплате труда работников муниципальных бюджетных, казенных обще­

образовательных учреждений Каменского района Алтайского края

1. Общие требования
1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования системы 

оплаты труда работников общеобразовательных учреждений Каменского рай­
она Алтайского края, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования, образовательные программы начального общего образования, об­
разовательные программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования.

1.2. Система оплаты труда работников общеобразовательных учреждений 
устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нор­
мативными актами в соответствии с частью 2 статьи 135 Трудового кодекса 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского 
края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

1.3. Настоящее Положение является основой для разработки в муници­
пальных бюджетных, казенных общеобразовательных учреждения Каменского 
района Алтайского края (далее — «образовательные учреждения») соответст­
вующих положений об оплате труда работников указанных образовательных 
учреждений.

1.4. Размер заработной платы работников образовательных учреждений 
отражается в трудовых договорах в соответствии с установленной системой оп­
латы труда.

1.5. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на 
условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отрабо­
танному времени.

1.6. Оплата труда работников, полностью отработавших за месяц норму 
рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), не 
может быть ниже установленного минимального размера оплаты труда, без 
учета выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями 
(районного коэффициента), оплаты сверхурочной работы, труда в ночное вре­
мя, выходные и нерабочие праздничные дни (постановление Конституционного 
Суда РФ от 11.04.2019 г. № 17-П).

1.7. Тарификационный список педагогического персонала утверждается 
на учебный год приказом руководителя образовательного учреждения по 
согласованию с выборным органом первичной профсоюзной организации или, 
ттри— ее— отсутствии, иным— представительным— органом с детализацией- 
гарантированной части оплаты труда (оклад, ставка заработной платы, виды и



размеры повышающих коэффициентов и компенсационных выплат) в 
соответствии с Положением о системе оплаты труда работников 
образовательного учреждения с письменным ознакомлением данных 
работников под подпись.

1.8. Образовательным учреждениям необходимо обеспечить предельную 
долю расходов на оплату труда работников административно-управленческого 
персонала, вспомогательного и обслуживающего персонала в фонде оплаты 
труда не более 30 процентов.;

1.9. В случае совмещения должностей, выплаты стимулирующего харак­
тера ус танавливаются по основной должности работника.

2. Формирование фонда опла ты труда 
общеобразовательного учреждения

2.1. Формирование фонда оплаты труда общеобразовательного учрежде­
ния осуществляется в пределах объема финансовых средств, предоставляемых 
учреждению на текущий финансовый год за счет субвенции из краевого бюд­
жета в соответствии с количеством обучающихся, нормативами расходов по за­
работной плате на одного обучающегося, получающего образование по образо­
вательным программам дошкольного образования, образовательным програм­
мам начального общего образования, образовательным программам основного 
общего образования, образовательным программам среднего общего образова­
ния, утвержденными законом Ал тайского края о краевом бюджете, с примене­
нием районного коэффициента, коэффициентов удорожания образовательной 
услуги по видам классов и формам обучения, поправочных коэффициентов для 
данного общеобразовательного учреждения, утвержденных нормативным пра­
вовым актом органа местного самоуправления.

2.2. При формировании фонда оплаты труда сельского малокомплектного 
общеобразовательного учреждения учитываются дополнительные расходы на 
малокомллектность, рассчитанные в пределах субвенции из краевого бюджета 
по методике, утвержденной нормативным правовым актом Правительства Ал­
тайского края и органа местного самоуправления.

3. Формирование централизованного фонда стимулирования 
руководи гелей общеобразовательных учреждений

3.1. Управление образования Администрации Каменского района Алтай­
ского края (далее -  «Управление образования») формирует централизованный 
фонд стимулирования руководителей общеобразовательных учреждений. Ре­
комендуемый размер централизуемой доли фонда оплаты труда -  до 1 % от 
фонда оплаты труда работников общеобразовательных учреждений.

3.2. Распределение централизованного фонда стимулирования руководи­
телей общеобразовательных учреждений осуществляется с учетом целевых по­
казателей эффективности деятельности общеобразовательных учреждений и 
показателей эффективности деятельности руководителей, в соответствии с 
нормативным правовым а ктом орги налшюп юго.са моун-рав пения.---------------------



Указанные показатели включаются в трудовые договоры (эффективный 
контракт) с руководителями общеобразовательных учреждений.

При установлении показателей эффективности и критериев оценки про­
фессиональной деятельности руководителей рекомендуется использовать:

постановление Правительства Российской Федерации от 12.04.2013 №
329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государственного 
(муниципального) учреждения»;

приказ Минтруда и социальной защиты Российской Федерации от 
26.04.2013 № 167н «Об утверждении рекомендаций по оформлению трудовых 
отношений с работником государственного (муниципального) учреждения при 
введении эффективного контракт;

письмо Минобрнауки Российской Федерации от 20.06.2013 № АП- 
1073/02 «О разработке показателей эффективности деятельности государствен­
ных (муниципальных) учреждений в сфере образования, их руководителей и 
работников»;

приложение 12 к приказу Главного управления образования и молодеж­
ной политики Алтайского края от 05.07.2013 № 3150 «Об утверждении целевых 
показателей эффективности деятельности руководителей краевых государ­
ственных бюджетных (казенных) образовательных учреждений;

письмо Главного управления образования и молодежной политики Ал­
тайского края от 31.05.2013 № 02-06/061/358;

письмо Главного управления образования и молодежной политики Ал­
тайского края от 29.08.2013 № 02-06/061/550.

При этом рекомендуется включать показатели, оценивающие работу с 
обучающимися из социально неблагополучных семей, осуществляемую, в соот­
ветствии с пунктом 2 «в» Указа Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области 
образования и науки».

Для руководителей устанавливаются следующие выплаты стимулирую­
щего характера:

ежемесячная премия за высокую результативность профессиональной де­
ятельности (эффективность деятельности) и качественное предоставление обра­
зовательных услуг;

премиальные выплаты по итогам работы.
Выплаты стимулирующего характера осуществляются за счет централи­

зованного фонда стимулирования руководителей. Размеры, условия и порядок 
выплат определяется приказом Управления образования.

Периодичность оценки эффективности деятельности общеобразователь- 
ных учреждений и их руководителей устанавливается Управлением образова­
ния.

В состав комиссии по распределению централизованного фонда стимули­
рования руководителей общеобразовательных учреждений рекомендуется 
включать представителя городской, районной, территориальной профсоюзной 
организации работников народного образования и науки,---------------------------------



4. Оплата груда педагогических работников
4.1. Заработная плата педагогических работников включает в себя оклад 

(должностной оклад), ставку заработной платы, повышающие коэффициенты, 
выплаты компенсационного и стимулирующего характера.

4.1.1. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
педагогических работников образовательного учреждения устанавливаются на 
основе отнесения занимаемых ими должностей по соответствующим квалифи­
кационным уровням профессиональных квалификационных групп (далее -  
«ПКГ») не ниже минимальных окладов (с учётом компенсации на книгоизда­
тельскую продукцию) согласно приложению 1 настоящему Положению.

4.1.2. Повышение минимальных размеров окладов (должностных окла­
дов) ставок заработной платы работников, осуществляется па основании нор­
мативных правовых актов органов местного самоуправления. Минимальные 
размеры окладов (должностных окладов) работников, ставок заработной платы 
увеличиваются в установленном размере и в пределах средств, предусмотрен­
ных в бюджете на текущий год.

4.1.3. К окладу (должностному окладу), ставке заработной платы педаго­
гических работников образовательного учреждения устанавливаются повыша­
ющие коэффициенты с учетом:

квалификационной категории;
средней наполняемости классов по образовательному учреждению (фи­

лиала, иного структурного подразделения);
специфики работы.
4.1.4. Порядок применения повышающих коэффициентов к окладу 

(должностному окладу), ставке заработной платы педагогических работников 
определен настоящим Положением.

4.1.5. Повышающий коэффициент с учетом квалификационной категории 
педагогического работника устанавливается:

для имеющих первую категорию -  1,2;
для имеющих высшую категорию -1 ,3 .
4.1.6. При средней наполняемости классов в образовательном учрежде­

нии (филиале) свыше 14 человек устанавливается повышающий коэффициент, 
который рассчитывается по формуле:

К= 1+(Нср.-14) х 0,009, где:
К -  повышающий коэффициент с учетом наполняемости классов;
Нср -  средняя наполняемость образовательного учреждения (филиала, 

иного структурного подразделения), которая устанавливается приказом Управ­
ления образования на основании данных АИС «Сетевой регион. Образование» 
по состоянию на 1 сентября текущего года.

4.1.7. Повышающие коэффициенты специфики работы устанавливаются в 
размерах, определенных в соответствии с приложением 2 к настоящему Поло­
жению.

4.1.8. Применение повышений, указанных в пункте 4.1.3. осуществляется 
к размеру оплаты за фактический объем-ушзбной нагрузки и (или) педаготиче— 
ской работы.



При наличии у работников права на применение повышений по несколь 
ким основаниям их величины по каждому основанию определяются отдельно V 
суммируются.

4.2. Виды выплат компенсационного характера педагогическим работни­
кам, порядок и условия их назначения определяются локальными нормативны­
ми актами образовательного учреждения с учетом настоящего Положения.

Педагогическим работникам устанавливаются следующие виды выплат 
компенсационного характера:

выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными 
условиями труда;

выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при вы­
полнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должно­
стей), сверхурочной работе, работе в ночное время, работе в выходные и нера­
бочие праздничные дни, за исполнение обязанностей временно отсутствующего 
работника без освобождения от работы);

выплаты за работу, не входящую в круг основных должностных обязан­
ностей (проверка тетрадей, заведование кабинетами, методическими объедине­
ниями, классное руководство, психолого-педагогическое сопровождение детей- 
инвалидов и иная деятельность, непосредственно связанная с учебным процес­
сом);

выплаты за реализацию адаптированных образовательных программ в 
условиях инклюзивного класса;

выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями 
(районный коэффициент);

персонифицированная доплата.
4.2.1. Выплаты компенсационного характера работникам учреждений в 

условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной 
квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, ра­
боте в ночное время), устанавливаются в соответствии со статьями 149 - 154 
Трудового кодекса Российской Федерации.

4.2.2. Выплата работникам, занятым на работах с вредными и (или) опас­
ными условиями труда, осуществляется в соответствии со статьей 147 Трудово­
го кодекса Российской Федерации. В целях определения размера указанных 
выплат работодателем организуют проведение специальной оценки условий 
труда.

4.2.3. Размер, виды и условия выплат компенсационного характера педа­
гогическим работникам за работу, не входящую в круг основных должностных 
обязанностей (проверка тетрадей, заведование кабинетами, методическими 
объединениями, классное руководство, психолого-педагогическое сопровожде­
ние детей-инвалидов и иная деятельность, связанная с образовательным про­
цессом), устанавливаются самостоятельно локальными нормативными актами 
образовательной организации.

Размеры выплат устанавливаются общеобразовательными учреждениями

ленных по квалификационному уровню ПКГ по занимаемой должности окла-



дов (должностных окладов), ставок заработной платы.
При определении размеров доплат в относительных значениях (процен­

тах) не учитываются предусмотренные системой оплаты труда повышающие 
коэффициенты к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы.

Выплата за классное руководство устанавливается в абсолютном размере, 
но не менее размера, установленного до изменения системы оплаты труда, в за­
висимости от наполняемости класса.

Размер доплаты за психолого-педагогическое сопровождение детей- 
инвалидов устанавливается образовательным учреждением самостоятельно 
пропорционально реализуемым мероприятиям индивидуального плана психо- 
лого-педагогического сопровождения указанной категории обучающихся в 
пределах средств, выделенных на эти цели.

Деятельность по психолого-педагогическому сопровождению обучаю­
щихся из числа детей-инвалидов, осуществляется в соответствии с постановле­
нием Администрации Алтайского края от 30.01.2013 № 37 «Об утверждении 
положения об организации психолого-педагогического сопровождения обуча­
ющихся из числа детей-инвалидов в общеобразовательных учреждениях Ал­
тайского края, реализующих программы начального общего, основного общего, 
и среднего (полного) общего образования».

4.2.4. Размер выплат за реализацию адаптированных образовательных 
программ в условиях инклюзивного класса устанавливаются педагогическому 
работнику пропорционально количеству часов учебного плана по реализуемым 
адаптированным образовательным программам образовательной организацией 
самостоятельно.

4.2.5. Выплаты работникам образовательных учреждений, занятым в 
местностях с особыми климатическими условиями, устанавливаются в соответ­
ствии со статьей 148 Трудового кодекса Российской Федерации.

К выплатам за работу в местностях с особыми климатическими условия­
ми относятся районные коэффициенты. Размеры районных коэффициентов 
устанавливаются в соответствии с нормативными правовыми актами Россий­
ской Федерации.

4.2.6. Персонифицированные доплаты устанавливаются в следующих 
случаях:

если месячная заработная плата работника (без учета районного коэффи­
циента, оплаты сверхурочной работы, труда в ночное время, выходные и нера­
бочие праздничные дни (постановление Конституционного Суда РФ от 
11.04.2019 г. № 17-11), полностью отработавшего в этот период норму рабочего 
времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), оказывается 
ниже минимального размера оплаты труда, установленного действующим зако­
нодательством. Персонифицированная доплата до минимального размера опла­
ты труда выплачивается в размере разницы между сложившейся месячной за­
работной платой (без учета районного коэффициента, оплаты сверхурочной ра­
боты, труда в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни (поста­
новление Конституционного Супя РФ от I I 04 1 ) 19 г № ,.17-П) и угтяно.ншш=-
ным минимальным размером оплаты труда;



если месячная заработная плата работника (без учета выплат стимулиру 
ющего характера) оказывается ниже месячной заработной платы (без учета вы 
плат стимулирующего характера), выплачиваемой до вступления в силу насто­
ящего примерного Положения. Персонифицированная доплата до прежней 
размера заработной платы выплачивается в размере разницы между сложив 
шейся месячной заработной платой (без учета выплат стимулирующего харак­
тера) и месячной заработной платой (без учета выплат стимулирующего харак­
тера), выплачиваемой до вступления в силу настоящего Положения. Персони­
фицированная доплата до прежнего размера заработной платы устанавливаете* 
при условии сохранения объема должностных обязанностей работника (нагруз­
ки) и выполнения им работы той же квалификации.

4.2.7. Выплаты компенсационного характера осуществляются в пределах 
фонда оплаты труда образовательной организации в соответствующем финан­
совом году.

4.2.8. Размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже 
размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными 
актами, содержащими нормы трудового права.

4.3. Виды выплат стимулирующего характера педагогическим работни­
кам, порядок и условия их назначения определяются локальными нормативны­
ми актами образовательной организации, разработанными с учетом настоящего 
Положения, по согласованию с выборным органом первичной профсоюзной ор­
ганизации, или, при ее отсутствии, иным представительным органом работни­
ков.

4.3.1. Для педагогических работников образовательных учреждений уста­
навливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

ежемесячная выплата за результативность и качество работы;
ежемесячная выплата за стаж непрерывной работы;
ежемесячная выплата за наличие ученой степени;
ежемесячная выплата за наличие почетных званий и отраслевых наград;
ежемесячная выплата выпускникам образовательных организаций высше­

го образования и среднего профессионального образования, впервые посту­
пившим на работу;

ежемесячная выплата выпускникам образовательных учреждений высше­
го и среднего профессионального образования, закончившим с отличием, впер­
вые поступившим на работу в образовательное учреждение, в течение первых 
трех лет;

единовременные (разовые) премии (к профессиональному празднику, 
юбилейным датам, по случаю присвоения почетных званий, награждения по­
четными грамотами, отраслевыми (ведомственными) наградами и другие).

4.3.1. Выплаты за результативность и качество работы педагогическим 
работникам устанавливаются в зависимости от показателей оценки результа­
тивности их профессиональной деятельности, которые определяются в соответ­
ствии с локальным актом образовательного учреждения, согласованным с вы- 
борным органом первичной профсоюзной организации, при ее отсутствии — 
иным представительным органом работников.



Размер выплаты за результативность и качество работы определяется в 
соответствии с оценочными листами, утвержденными локальным актом учре­
ждения, путем умножения количества набранных баллов на стоимость одного 
балла.

4.3.2. Ежемесячные выплаты за стаж непрерывной работы в учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность на педагогических должно­
стях, устанавливаются от окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы педагогических работников, устанавливаемых по квалификационному 
уровню Г1КГ, предусмотренных за норму часов педагогической работы или 
учебной нагрузки за ставку заработной платы (без учета фактического объема), 
в следующих размерах:

от 3 лет до 10 лет -  5 процентов;
от 10 лет до 15 лет -  10 процентов:
свыше 15 лет -  15 процентов.
4.3.3. Размер ежемесячной выплаты за наличие ученой степени по профи­

лю деятельности устанавливается от окладов (должностных окладов), ставок 
заработной платы педагогических работников, устанавливаемых по квалифика­
ционному уровню ПКГ, предусмотренных за норму часов педагогической рабо­
ты или учебной нагрузки за ставку заработной платы (без учета фактического 
объема), в следующих размерах:

кандидата наук -  10 процентов, но не более 3000 рублей в месяц;
доктора наук -  20 процентов, но не более 7000 рублей в месяц.
Ежемесячная выплата стимулирующего характера за наличие ученой сте­

пени устанавливается после принятия Высшей аттестационной комиссией ре­
шения о присуждении ученой степени в соответствии с порядком, установлен­
ным законодательством Российской Федерации.

4.3.4. Ежемесячные стимулирующие выплаты за наличие почетных зва­
ний, отраслевых наград производятся от окладов (должностных окладов), ста­
вок заработной платы педагогических работников, устанавливаемых по квали­
фикационному уровню ПКГ, предусмотренных за норму часов педагогической 
работы или учебной нагрузки за ставку заработной платы (без учета фактиче­
ского объема), в следующих размерах:

для педагогических работников, имеющих почетные звания «Народный 
учитель Российской Федерации», «Заслуженный учитель Российской Федера­
ции», «Народный учитель СССР», «Заслуженный учитель школы РСФСР», 
аналогичные почетные звания союзных республик, входивших в состав СССР, 
а также другие почетные звания, название которых начинается со слов «Народ­
ный», «Заслуженный», при условии соответствия почетного звания профилю 
преподаваемых дисциплин - 10 %;

для педагогических работников, награжденных отраслевыми наградами: 
нагрудным знаком «Почетный работник общег о образования Российской Феде­
рации» или значком «Отличник народного просвещения» - 5 %.

При наличии у педагогического работника нескольких оснований (почет- 
ное звание, отраслевая награда) выплата устанавливается по одному из основа-- 
ний (максимальному).



4.3.5. Ежемесячные выплаты выпускникам образовательных организаций 
высшего и среднего профессионального образования, впервые поступившим на 
работу, устанавливаются на первые три года от окладов (должностных окла­
дов), ставок заработной платы педагогических работников, устанавливаемых по 
квалификационному уровню ПКГ, предусмотренных за норму часов педагоги­
ческой работы или учебной нагрузки за ставку заработной платы (без учета 
фактического объема), в следующих размерах:

первый год -  не менее 30 процентов;
второй год -  не менее 20 процентов;
третий год -  не менее 10 процентов.
Основание: гт. 10.2 Регионального отраслевого соглашения по организа­

циям Алтайского края, осуществляющим образовательную деятельность, на 
2016-2018 годы, с дополнениями и изменениями от 26.12.2018 г. и продлением 
срока действия до 2021 года.

4.3.6. Размер ежемесячной выплаты выпускникам образовательных орга­
низаций высшего и среднего профессионального образования, закончившим с 
отличием, впервые поступившим на работу, в течение первых трех лет устанав­
ливается образовательным учреждением самостоятельно.

4.3.7. Единовременные (разовые) премии (к профессиональному праздни­
ку, юбилейным датам, по случаю присвоения почетных званий, награждения 
почетными грамотами, отраслевыми наградами и другие) производятся на ос­
новании приказа руководителя образовательного учреждения за счет сложив­
шейся экономии по фонду оплаты труда, с учетом мнения выборного органа 
первичной профсоюзной организации или, при её отсутствии -  иного предста­
вительного органа работников.

5. Расчет заработной платы руководителей общеобразовательных 
учреждений, их замести гелей, руководителей структурных 

подразделений, главных бухгалтеров
5.1. Заработная плата руководителей общеобразовательных учреждений, 

их заместителей, руководителей структурных подразделений, главных бухгал­
теров состоит из должностных окладов, выплат компенсационного и стимули­
рующего характера.

5.2. Должностной оклад руководителя общеобразовательного учреждения 
рассчитывается исходя из средней заработной платы педагогических работни­
ков данного учреждения, осуществляющих учебный процесс, и в соответствии 
с группой по оплате труда руководителей общеобразовательных учреждений по 
следующей формуле:

Др = (ЗПпср х Кр х А х Псз) + Мл, где:
Др -  должностной оклад руководителя общеобразовательного учрежде­

ния;
ЗПпср -  средняя заработная плата педагогических работников данного
учреждения, осуществляющих учебный процесс;

_____ Кр -  коэффициент кратности, ус.та.ыгж в̂ гтъ1 й--ар.гаиом—местного само—
управления в соответствии с объемными показателями;



А -  повышающий коэффициент с учетом квалификационной категории, 
результатов аттестации на подтверждение соответствия занимаемой должности 
устанавливается к должностному окладу руководителя в следующих размерах:

для руководителей, подтвердивших соответствие занимаемой должности 
- до 1,15. Размер устанавливается учредителем по результатам аттестации;

Псз -  повышающий коэффициент с учетом ученой степени по профилю 
образовательного учреждения, почетного звания или отраслевой награды;

Мл -  средства в однократном размере ежемесячной денежной компенса­
ции педагогическим работникам на обеспечение книгоиздательской продукци­
ей и периодическими изданиями в размере, установленном действующим зако­
нодательством по состоянию на 31 декабря 2012 года, выплачиваемые не зави­
симо от объема нагрузки.

5.3. Порядок исчисления средней заработной платы, для определения 
размера должностного оклада руководителя общеобразовательного учреждения 
утверждается нормативным правовым актом органа местного самоуправления. 
Для примера рекомендуется использовать приказ Главного управления по обра­
зованию и молодежной политике Алтайского края от 29.12.2012 № 5429 «Об 
установлении Порядка исчисления заработной платы для определения размера 
должностного оклада руководителя краевого, государственного образователь­
ного учреждения».

5.4. Объемные показатели деятельности общеобразовательных учрежде­
ний устанавливаются в соответствии с положением о порядке отнесения муни­
ципальных общеобразовательных учреждений, к группам по оплате труда ру­
ководителей, утвержденным органом местного самоуправления.

Размеры коэффициентов по группам оплаты труда общеобразовательного 
учреждения рекомендуется устанавливать в зависимости от количества набран­
ных баллов по объемным показателям в следующих размерах, 
для сельских общеобразовательных учреждений:

1 группа -  от 1,3;
2 группа — от 1,2;
3 группа -  от 1,1;
4 группа -  от 1,0;

для городских общеобразовательных учреждений:
1 группа -  от 1,6;
2 гру ппа -  от 1,4;
3 группа -  от 1,2;
4 группа -  от 1,0.
Диапазон в баллах по объемным показателям устанавливается учредите­

лем.
5.5. Должностные оклады заместителей руководителей общеобразова­

тельных учреждений, главных бухгалтеров устанавливаются на 10-30 процен­
тов ниже должностных окладов руководителей учреждений без учета выплат 
руководителю общеобразовательных учреждений за наличие квалификацион- 
ной категории, ученой степени по профилю общеобразовательных уярежлсгштГ- 
почетного звания или отраслевой награды.



В должностные оклады заместителей руководителей общеобразователь­
ных учреждений, деятельность которых связана с организацией образователь­
ного процесса, включается размер ежемесячной денежной компенсации на 
обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями е 
размере, установленной действующим законодательством по состоянию на 31 
декабря 2012 года.

Рассчитанные таким образом размеры должностных окладов увеличива­
ются на повышающие коэффициенты с учетом квалификационной категории, 
результатов аттестации на подтверждение соответствия занимаемой должнос ти 
(в размере от 1,1 до 1,15), ученой степени по профилю общеобразовательного 
учреждения, почетного звания или отраслевой награды, которые имеют заме­
стители руководителей общеобразовательных учреждений.

Размер должностного оклада главного бухгалтера увеличивается на по­
вышающий коэффициент с учетом почетного звания или отраслевой награды.

5.6. Выплаты за наличие квалификационной категории, ученой степени, 
почетного звания или отраслевой награды, а также выплаты компенсационного 
характера осуществляются из специальной части фонда оплаты труда админи­
стративно-управленческого персонала в порядке, установленном для педагоги­
ческого персонала общеобразовательного учреждения.

5.7. Выплаты стимулирующего характера для заместителей руководите­
лей общеобразовательных учреждений, главных бухгалтеров осуществляются 
за счет стимулирующей части фонда оплаты груда общеобразовательных учре­
ждений.

5.8. В трудовом договоре с руководителем общеобразовательного учре­
ждения могут быть предусмотрены дополнительные выплаты за счет средств, 
получаемых от приносящей доход деятельности.

6. Заключительные положения
6.1. Оплата труда педагогических работников, учебно-вспомогательного, 

младшего обслуживающего персонала осуществляется на основе рекомендуе­
мых размеров (диапазонов) окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы работников муниципальных общеобразовательных учреждений, по про­
фессиональным квалификационным группам должностей работников, утвер­
жденных органом местного самоуправления.

Стимулирующие выплаты для данных категорий работников осуществ­
ляются в размерах и порядке, установленном локальными нормативными акта­
ми общеобразовательных учреждений и (или) коллективными договорами.

6.2. В случае недостаточности средств базовой части фонда оплаты тру­
да, на выплату окладов педагогическим работникам, осуществляющим учебный 
процесс, в связи с увеличением численности обучающихся на дому, на эти цели 
могут направляться средства из стимулирующей части фонда оплаты труда.

6.3. В случае образования экономии фонда оплаты труда в общеобразова­
тельных учреждениях, при условии выполнения муниципального задания,
оэкономленные- средства направляются.-на увеличение стимулирующей чае т
фонда оплаты труда.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к постановлению 
Администрации районао, ое. лом «уз

Размеры
минимальных окладов педагогических работников (с учётом ежемесячной ком­

пенсации на обеспечение книгоиздательской продукции*)

К вал и ф и к а­
ци он н ы й  уро­

вен ь

Н аи м ен ован и е д о л ж н о стей Р азм ер  м и н и м ал ь ­
н ы х  о кл ад о в , р у б л ей

1 2 ->2>

П ервы й М у зы кал ьн ы й  р у ковод и тель ; старш ий  во ж аты й 6734

В торой К о н ц ер тм ей стер ; п едагог д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо в а ­
ния; п едаго г-о р ган и зато р ; со ц и ал ьн ы й  п едагог; т р е ­
н ер -п р еп о д авател ь

6734

Т рети й В о сп и тател ь ; м етоди ст; п ед агог-п си холог; стар ш и й  
и н стр у кто р -м ето д и ст ; старш и й  п едагог д о п о л н и т е л ь ­
ного  о б р азо ван и я ; старш и й  тр ен ер -п р еп о д авател ь

7010

Ч етверты й П ед аго г-б и б л и о текар ь ; п р еп о д авател ь-о р ган и зато р  о с­
нов  б езо п асн о сти  ж и зн ед еятельн ости ; р у ко в о д и тел ь  
ф и зи ч еско го  восп и тан и я; старш и й  во сп и тател ь ; с тар ­
ш ий м етоди ст; тью тор; учитель; учитель--деф ектолог; 
у ч и тел ь -л о го п ед  (логопед)

7010

*Согласно ст.108 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова­
нии в Российской Федерации».



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к постановлению 
Администрации района 
от ¿?/ . £ 0 4 $  № ^ / - 5

Коэффициенты
специфики работы, применяемые при расчете окладов 
___________ педагогических работников___________

№
п/п

П оказатели  сп еци ф ики  работы К о эф ф и ц и ен ты  
сп ец и ф и к и  р аб о ты  (К с)

1 2 о2>

1. Р абота в о б р азо вател ьн ы х  орган изац иях , р асп о л о ж ен н ы х  в 
сельской  м естн о сти * *

1,25

2. За р еал и зац и ю  на углублен н ом  уровн е п р о гр ам м  у чебн ы х  
п р едм ето в  н а  у ровн е  начального  общ его , осн о вн о го  общ его  
о б р азо ван и я , а  такж е  н а  уровн е средн его  общ его  об р азо ван и я  
д ля  о б есп еч ен и я  п о д го то вки  об у чаю щ и х ся  по естеств ен н о ­
научн ом у , гу м ан и тар н о м у , тех н о л о ги ческо м у , со ц и ал ьн о - 
эк о н о м и ческо м у  и ун и вер сальн о м у  (при  н али чи и  у гл у б л ен ­
ного и зу ч ен и я  о тд ел ьн ы х  п редм етов) п ро ф и л ям

1,15

3. За р еал и зац и ю  ад ап ти р о ван н ы х  об р азо вател ьн ы х  п р о гр ам м  в 
у слови ях  о тд ел ьн о го  класса для  о б учаю щ и хся  с о гр ан и ч ен ­
ны м и во зм о ж н о стям и  здоровья

1,15
1

4. За и н д и ви д у ал ьн о е  обучен и е д етей  н а  д ом у  (на о сн ован и и  
м ед и ц и н ск о го  закл ю чен и я)

1,2

** Устанавливается в соответствии с перечнем должностей, указанных в при­
ложении 3 к настоящему Примерному положению.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к постановлению 
Администрации района 
от £ /. Ой- £ '0 /3  №

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей специалистов, которым устанавливается повышающий 

коэффициент за работу в сельской местности

Библиотекарь (включая старшего); 
бухгалтер;
воспитатель (включая старшего); 
документовед;
заместитель главного бухгалтера;
инженер-программист (программист);
инженер-электроник (электроник);
инженер-энергетик (энергетик);
инспектор по кадрам;
инструктор-методист (включая старшего);
инструктор по груду;
инструктор по физической культуре;
концертмейстер;
лаборант (включая старшего);
мастер производственного обучения;
методист (включая старшего);
механик;
музыкальный руководитель; 
педагог-библиотекарь;
педагог дополнительного образования (включая старшего);
педагог-организатор;
педагог-психолог;
переводчик-дактилолог;
преподаватель;
преподаватель-организатор (основ безопасности жизнедеятельности);
руководитель физического воспитания;
социальный педагог;
специалист по кадрам;
специалист по охране труда;
старший вожатый;
техник;
тренер-преподаватель (включая старшего);
Тьютор;
учитель;
учитель-дефектолог, учитель-логопед;
экономист;________________________________________________ _
юрисконсульт.


